UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CAO LỘC

Số:         /UBND-NHCSXH

V/v triển khai Lễ phát động

“Gửi tiền tiết kiệm, chung tay

vì người nghèo” năm 2024

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Lộc, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cao Lộc;

- Các tổ chức Chính trị - xã hội nhận ủy thác cấp huyện;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - UBND các xã, thị trấn;

   - Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, ngày 06/5/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về Phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo” tại Ngân

hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) giai đoạn 2024 - 2025. Cụ thể:

- Thời gian diễn ra Lễ phát động: Dự kiến đầu tháng 6/2024 (thời gian cụ

thể sẽ có Thông báo sau).

- Thời gian tiếp nhận tiền gửi tiết kiệm: Từ ngày ban hành văn bản đến

hết 31/12/2024.

- Hình thức gửi: Mở Sổ tiết kiệm không kỳ hạn hoặc có kỳ hạn với mức

gửi tối thiểu 2.000.000 đồng/sổ/lần, hoặc mở Sổ gửi góp linh hoạt với mức gửi

tối thiểu 500.000 đồng/lần (có thể gửi nhiều lần/tháng).

- Lãi suất gửi: Áp dụng tương đương với các Ngân hàng thương mại Nhà

nước trên địa bàn và không vượt quá lãi suất tối đa do Tổng Giám đốc

NHCSXH thông báo trong từng thời điểm.

- Địa điểm nhận tiền gửi: Trụ sở Phòng giao dịch NHCSXH huyện Cao

Lộc và các Điểm giao dịch tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Để tiếp tục tạo thêm nguồn lực thực hiện hiệu quả vốn tín dụng chính sách

trên tinh thần chung sức, đồng lòng của các tổ chức, cá nhân cùng chung tay vì

người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau; đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch huy

động tiền gửi của tổ chức, cá nhân tại huyện Cao Lộc, qua đó góp phần tạo lập

thêm nguồn vốn bổ sung cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác

năm 2024 trên địa bàn. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện các

nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị - xã hội và

các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân hưởng ứng “Gửi tiền tiết kiệm, chung

2

tay vì người nghèo”. Tiếp tục rà soát các nguồn vốn quỹ, chương trình, dự án

hiện đang quản lý, trường hợp không trái với các hướng dẫn, yêu cầu, quy định

về quản lý các nguồn quỹ thì gửi vào Ngân hàng Chính sách xã hội huyện nhằm

tạo thêm nguồn vốn cho vay đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách.

Khuyến khích lãnh đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị chủ động, tích

cực tham gia hưởng ứng đợt Phát động được tổ chức trong tháng 6/2024 tại

UBND huyện để tạo sức lan tỏa sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công  chức, viên

chức cơ quan toàn huyện.

- Các tổ chức Chính trị - xã hội huyện: Phối hợp với Phòng giao dịch

NHCSXH huyện triển khai thực hiện tốt văn bản thoả thuận số 356/2024/VBTT-

NHCS-HPN-HND-HCCB-ĐTN ngày 07/5/2024 về phối hợp thực hiện Kế

hoạch phát động “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người nghèo” đạt hiệu quả.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, cá nhân hưởng ứng tham gia gửi tiền

tại Lễ phát động đăng ký danh sách và cung cấp thông tin (theo mẫu đính kèm)

gửi cho Phòng giao dịch NHCSXH huyện trước ngày 05/6/2024 để thuận tiện

trong quá trình phát hành Sổ tiết kiệm.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH huyện, các tổ chức Chính trị - xã

hội tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh,

Trang tin cao Lộc và Trang thông tin điện tử của huyện để các tổ chức, cá nhân

tham gia hưởng ứng Lễ phát động.

3. Các thành viên Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH huyện

Nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu tham gia “Gửi tiền tiết

kiệm, chung tay vì người nghèo”. Phấn đấu 100% thành viên Ban đại diện cấp

huyện mở tài khoản tiết kiệm tại đợt Phát động được tổ chức trong tháng 6/2024.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và nhân

dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người

nghèo”.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên hệ thống loa phát thanh tại các

thôn, khối để người dân trên địa bàn hiểu được mục đích, ý nghĩa “Gửi tiền tiết

kiệm, chung tay vì người nghèo” qua đó tạo sự đồng tình, hưởng ứng tham gia.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm làm việc cho hoạt động của

Điểm giao dịch của NHCSXH tại xã, thị trấn để thuận lợi trong quá trình giao

dịch với khách hàng trong đó có công tác huy động tiền gửi tiết kiệm.

5. Phòng giao dịch NHCSXH huyện

- Tham mưu Giấy mời Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện, Uỷ

ban Mặt trận Tổ quốc, các phòng, ban, đơn vị, thành viên Ban đại diện Hội đồng

quản trị NHCSXH huyện tới dự Lễ phát động.

3

- Chủ động phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị cơ

sở vật chất, điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động.

- Phân công cán bộ, bố trí bàn giao dịch và phương tiện làm việc để nhận

tiền gửi tiết kiệm của khách hàng tại Lễ phát động; thực hiện tư vấn về các hình

thức gửi tiền tiết kiệm, lãi suất, thời hạn gửi, hướng dẫn khách hàng mở sổ, cấp

sổ tiết kiệm theo quy định.

- Làm đầu mối tiếp nhận những vướng mắc trong quá trình triển khai thực

hiện. Tổng hợp kết quả huy động, báo cáo UBND huyện, Trưởng Ban đại diện

Hội đồng quản trị NHCSXH huyện sau khi kết thúc thời gian thực hiện.

(Gửi kèm theo Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 06/5/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Lạng Sơn, Thư ngỏ tham gia “Gửi tiền tiết kiệm, chung tay vì người

nghèo” của Ban đại diện Hội đồng quản trị NHCSXH tỉnh và Danh sách các cơ

quan, đơn vị mời tham dự Lễ phát động).

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện

đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NHCSXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thịnh

		2024-05-24T16:16:44+0700

		2024-05-24T16:49:14+0700

		2024-05-24T16:49:14+0700

		2024-05-24T16:49:14+0700